magnum discrimen, imo vero prorsus disjuncte consistunt; ac naturale quidem est vita iter, adscitum autem iter mortis, non illius que ex voluntate Dei exstitit, verum illius que ex insidiis adversarii⁴.

CAPUT II.

**Morales admonitiones Dominicarum constitutio-
num, concordantes cum antiqua exhortatione
divinarum legum. Interdiccio iræ, homicidii,
abominandæ Veneris, adulterii, omnisque velitar
actionis.**

Prima igitur est via vita¹⁰; eaque est, quam et lex præcipit: « Diligeret Dominum Deum ex tota mente et ex tota anima¹¹, unum ac solum, præter quem alius non est¹², et proximum sicut se- ipsum¹³; » et: « Omne quod non vis tibi fieri, et tu hoc alteri ne facias¹⁴. Benedicite Iis qui vobis maledicunt; orate pro calumniantibus vos; diligite inimicos vestros¹⁵. Quæ enim vobis gratia, si amatis eos qui vos amant¹⁶? etenim ethnici quoque hoc faciunt¹⁷; vos autem amate eos qui vos oderunt. » Et iniurium non habebitis; ait enim: « Ne oderis ullum hominem, non Ægyptium, non Idumæum¹⁸; » nam omnes sunt Dei opus. Cæterum fugite non naturas, sed voluntates improborum. « Abstine a carnalibus et mundanis cupiditatibus¹⁹. Si quis incusserit tibi colaphum in dexteram maxillam, obverte illi et alteram²⁰; » non quod mala sit ultio, sed quod pluris fieri debeat patientia; David enim dicit: « Si reddidi retribuentibus mihi mala²¹. Si angariaverit te aliquis unum milliare, vade cum illo duo; et ei qui vult tecum judicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium²²; et qui auferit quæ tua sunt, ne repelas. Petenti a te, da; et volenti mutuari a te, ne aversus claudas manum²³; » vir enim justus misericordia est commodat²⁴; siquidem omnibus vult tribui Pater, qui solem suum eriri facit super malos et bonos, et pluviam suam demittit super justos et injustos²⁵. Æquum igitur est, ut omnibus demus, ex propriis laboribus: « Honora enim, inquit, Dominum de tuis justis laboribus²⁶; » oportet autem præferre sanctos²⁷. « Non occides²⁸; » id est, non destrues similem tibi hominem; dissolvis enim quæ recte facta sunt; non quod omnis cædes sit vitiosa; sed innocentis solius; cum justa cædes magistratibus solis reservetur. « Non moxaberis; » di-

^a Sap. i. 13; ii. 24. ^b Ι φύμι. ^c Anast. ibid.
^d Tob. iv. 16. ^e Matth. v. 44. ^f Anast. inserit
τελώνας. ^g Deut. xxiii. ^h I Petr. ii. 14. ⁱ Matth.
v. 30; Matth. v. 42. ^j Paul. cxi. 5. ^k Matth. v.

¹¹ Deut. vi. 5. ¹² Marc. xii. 32. ¹³ Lev. xix. 18. ἐφύκει. ¹⁴ Luc. vi. 39. ¹⁵ Matth. v. 47. ¹⁶ Anast. v. 39. ¹⁷ Psal. vii. 5. ¹⁸ Matth. v. 44. 40. ¹⁹ Luc. 45. ²⁰ Proph. iii. 9. ²¹ Gal. vi. 10. ²² Exod. xx. 13.

VARIORUM NOTE

(8) Ἀλλοτρίου. In margine cod. Vindob. est hoc scholium: Ό γάρ θεδι θάνατον ούν τοιόντες, φθόνων δὲ διαβόλου θάνατος εἰς τὸν κόσμον εἰσῆλθεν. CLER.

(9) Ἀπηγορευμένης. Cod. Vind. διογιας ταῦτας

Vindob.: τοντόστιν δὲ μετεῖ ἀλλαρ οὐ ποιήσεις. Id.
(12) *Eἰς τὴν δεξιάν.* Hæ voces et proxime sequens abhant in ead. Vind. la.

(13) *T̄o*, etc. Deest integrum hoc praeceptum in cod. Vind. I^a.

(14) *Aegagromyzidae* Dose: in modern coal. In-

vidis enim unam carnem in duo, ait quippe: « Erunt duo in carnem unam¹¹; » siquidem maritus et uxor unum sunt natura, conspiratione, unione, affectu, vita, more; separantur vero sexu ac numero¹². Non corrumpes pueros¹³; naturae enim adversatur vitium ex Sodomis ortum, quae civitas igne divinitus immisso consumpta fuit¹⁴; maledictus autem qui talis est; et dicet omnis populus: Fiat¹⁵. Non fornicaberis; « Non enim, inquit, fornicator in filiis Israelis¹⁶. »—« Non suraberis¹⁷. » Achar namque cum in Israele, apud Hierichuntem furatus esset, lapidibus obrutus excessit et vita¹⁸; et Giezis, quod furtum ac mendacium commisisset, Naamanis lepram in haereditatem accepit¹⁹; et Judas, res pauperum surripiens²⁰, Dominum glorie prodidit Judas, ac penitentia ductus laqueo se suspendit²¹, et crepuit medius, diffusaque sunt omnia viscera ejus²²; et Ananias, atque Sapphira uxor ejus, quoniam propria bona rapuerant, et tentaverant Spiritum Domini, statim sententia Petri coauctori nostri, morte mulctati fuerunt²³.

CAPUT III.

Interdictio magicarum artium, intersectionis filiorum, perjurii, falsi testimonii.

Non uteris magia, neque prestigia²⁴; ait enim: « Prestigiatores non sinetis vivere²⁵. » Non intericies filium tuum in abortione, neque quod natum

¹¹ Gen. ii, 24. ¹² Epist. Barn. cap. 19. ¹³ Levit. xviii, 22. ¹⁴ Gen. xi, 1. ¹⁵ Deut. xxvii. ¹⁶ Ibid. xxxiii, 17. ¹⁷ Exod. xx, 15. ¹⁸ Anast. « Ach. » ¹⁹ Jos. vii. ²⁰ al. Giez. in Anast. Giez. ²¹ IV Reg. v. ²² Joan. xii, 6. ²³ Matth. xxvii. ²⁴ Act. i. ²⁵ Act. v. ²⁶ Anast. ibid. ²⁷ Exod. xxii, 18.

VARIORUM NOTÆ.

(15) *Où παιδοφθορίσεις.* Infandum scelus dicitur diaφθορά in titulo, p: oprie, ex dictato Hesychii magni magistri, diaφθοράς, ἔχθρας βδελυρίας. Lexicon Cyrilli: « Διαφθορά, παιδός ἡ παρθένου. Στύρρωμ. » Ἀρθρονοθορέν apud Gregorium Nyssenum *De Vita Mosis*, et Cæsarium quæstione 109. Alio sensu Joannis monachus in Canonario παιδοφθορίαν deflinit, τὸ κόρην παρθένον νεάνιν πρὸ τῆς ἡβῆς, ἢγουν πρὸ τῶν διωδεκά χρόνων διαφθαρῆναι. Porro istud οὐ παιδοφθορίσεις, Junctionum cum οὐ μοιχεύσεις et οὐ πορνεύσεις, a Barnaba habet quoque Clemens Alexandrinus *Admonitione ad gentes*, p. 67, et *Pædagogi lib. ii, cap. 10. Cor.*